
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 18 del 14-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  18   Del  14-02-20

NUM.REG.GEN.50

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE - AMMISSIONE
DOMANDA PROT. N. 6386 DEL 28-11-2019 E CONTESTUALE RICHIESTA
FONDI PER ARRETRATI AL 31/12/2019
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di febbraio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti

il decreto legislativo n. 267/2000 e successive integrazioni e aggiornamenti;-

il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;-

il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;-

l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 26 agosto 2016 n. 388-

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale

evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed

Abruzzo il 24 agosto 2016”;

l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 15 novembre 2016 n.-

408 recante “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli

eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,

Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016”;

l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 12 novembre 2019 n.-

614 recante “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli

eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,

Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016”;

lo statuto comunale vigente;-

Richiamate



la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 27/11/2019 con la quale è stata-

affidata all’Area Tecnico-Urbanistica la gestione del Contributo per l’autonoma

sistemazione;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 23/05/2019, dichiarata-

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione/Piano delle Performance 2019/2021;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/04/2019 con il quale è stato-

approvato il Bilancio provvisorio 2019/2021;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2020 con il quale è stato-

approvato il P.E.G. provvisorio 2020;

Considerato che

con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo-

stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016

hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; - il

decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni nella Legge 15

dicembre 2016 n. 229, ha attuato “ Interventi urgenti in favore delle popolazioni

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, e da ultimo è stato modificato dalla Legge del

12 dicembre 2019 n. 156 che ha prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre

2020;

con ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 26 agosto 2016 n.-

388 sono state disposte le modalità operative per la realizzazione degli interventi

necessari a fare fronte all'emergenza e sono state autorizzate apposite contabilità

speciali a favore delle regioni interessate per la gestione delle risorse finanziarie; - in

particolare, l'art. 3 dell’ordinanza sopra richiamata, stabilisce che i Comuni curino

l'istruttoria per l'assegnazione del contributo di autonoma sistemazione destinato alle

famiglie che abbiano la dimora abituale presso un'abitazione colpita da un'ordinanza

di inagibilità a causa del sisma;

l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 12 novembre 2019 n.-

614 recante “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli

eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,

Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016”, ha previsto ulteriori disposizioni

in materia di contributo per l’autonoma sistemazione;

premesso che

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 18 del 14-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



con prot. di questo Ente n. 5486 del 15/10/2019 è stata trasmessa, al Centro di-

Protezione Civile della Regione Umbria, la richiesta di fondi con stima del

fabbisogno al 31/12/2019 per un totale di nr. 42 domande attive, di cui 19 ammesse,

10 variate e 13 completate, per un importo di fabbisogno finanziario di € 835.965,70;

che la Regione Umbria ha provveduto a liquidare a questo Ente l’importo ancora da-

erogare di Euro 78.000,00 per la successiva assegnazione agli aventi diritto che è

stato introitato al cap. 179 del Bilancio 2019/2021 con Ordinativo d’incasso n. 945

del 29/11/2019;

che con propria determinazione n. 238 del 19/12/2019 ed atto di liquidazione n. 13-

del 11/02/2020 sono stati erogati ai beneficiari ammessi al 31/12/2019 i contributi

spettanti dal 01/09/2019 al 31/12/2019 per complessivi Euro 78.000,00;

considerato che:

con protocollo nr. 6386 del 28/11/2019 è stata presentata una nuova domanda di-

ammissione al contributo per l’autonoma sistemazione;

che la domanda suddetta deve trovare accoglimento in quanto dall’istruttoria emerge-

che sussistono tutti i requisiti per il riconoscimento del contributo per l’autonoma

sistemazione, dalla data indicata nel provvedimento di sgombero dell’immobile. In

particolare, alla data degli aventi sismici il richiedente aveva l’abitazione principale,

abituale e continuativa nell’immobile oggetto di ordinanza di inagibilità, che

attualmente non risulta ripristinato.

preso atto che:

occorre procedere all’erogazione del contributo per l’autonoma sistemazione-

arretrato per la domanda sopra indicata, con decorrenza dal 15/04/2017 a favore del

nucleo familiare richiedente, il quale risulta ancora sfollato dalla propria abitazione a

seguito degli eventi sismici 2016;

l’importo mensile del contributo da erogare è pari ad Euro 400,00 dal 15/04/2017 al-

31/12/2019, per un complessivo importo di Euro 13.010,40;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa espressi, la domanda di richiesta di contributo-

per l’autonoma sistemazione Prot. N. 6386 del 28/11/2019;

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 18 del 14-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



di approvare il relativo fabbisogno stimato al 31/12/2019 pel l’importo da erogare di-

Euro 13.010,40;

che il relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito-

internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparante”, eventualmente

previsti ai semso del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii., il sottoscritto

responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre la

pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge:

di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di-

attestarne la regolarità e correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

che la presente determinazione diventerà esecutiva dalla data di apposizione del visto-

di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 153,

comma 5 del D.Lgs n. 267/2000;

che la presente deliberazione diventerà legale agli atti, sarà pubblicata all’Albo-

Pretorio on-line del Comune per quindi giorni consecutivi, secondo le modalità

stabilite dal vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto

della normativa a tutela della riservatezza dei dati personali.

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 18 del 14-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 25-03-20 e vi resterà fino al 09-04-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme all'originale da
usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 18 del 14-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


